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 Каде да бараме 

податоци?

  

Корисни ресурси за 
истражување на проблемите 
со загадувањето на воздухот



СТАТИСТАEEA СЗО

МАЕ СВЕТСКА БАНКА           Евростат               СЕФ

СТРАНСКИ ИЗВОРИ НА ИНФОРМАЦИИ

https://www.statista.com/statistik/suche/?q=air+pollution&p=1
https://airindex.eea.europa.eu/Map/AQI/Viewer/
https://www.who.int/data/gho/data/themes/air-pollution
https://www.iea.org/regions/europe
https://www.worldbank.org/en/topic/pollution#:~:text=A%20recent%20World%20Bank%20publication,%2D%20and%20middle%2D%20income%20countries.
https://www.ipcc.ch/
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Air_pollution_statistics_-_emission_inventories
https://www.weforum.org/communities/gfc-on-clean-air/#:~:text=Air%20pollution%20is%20killing%20millions,the%20harm%20it%20is%20causing.


ДОМАШНИ ИЗВОРИ НА ИНФОРМАЦИИ

МЖСПП

1

ДЗС
МАКСТАТ БАЗА

ВЛАДА

ДИЖС            МЕД

https://www.moepp.gov.mk/
https://www.stat.gov.mk/PrikaziPublikacija_1.aspx?rbr=847
https://makstat.stat.gov.mk/PXWeb/pxweb/mk/MakStat/?rxid=46ee0f64-2992-4b45-a2d9-cb4e5f7ec5ef
https://vlada.mk/PlanZaChistVozduh
http://www.sei.gov.mk/page_mk.asp?ID=5
https://mes.org.mk/
https://ekosvest.com.mk/


Како се греат 
јавните 
објекти 

https://registers.mk/public_buildings/
https://registers.mk/public_buildings/
https://registers.mk/public_buildings/


Еколошки 
дозволи 

https://registers.mk/
https://registers.mk/


● Квалитет 
на воздух 
МК

● Европа

https://air.moepp.gov.mk/
https://air.moepp.gov.mk/
https://airindex.eea.europa.eu/Map/AQI/Viewer/


Шумски 
пожари  

https://effis.jrc.ec.europa.eu/apps/effis_current_situation/
https://effis.jrc.ec.europa.eu/apps/effis_current_situation/


Управување 
со шумите

https://www.globalforestwatch.org/map/?map=eyJjZW50ZXIiOnsibGF0Ijo0MC43MzA4ODI1OTczMDQyNCwibG5nIjoyMC42OTY2MTk0OTUxNjMxM30sInpvb20iOjYuNjUzMjk0MDA2MzM3MDd9&mapPrompts=eyJvcGVuIjp0cnVlLCJzdGVwc0tleSI6InN1YnNjcmliZVRvQXJlYSJ9
https://www.globalforestwatch.org/map/?map=eyJjZW50ZXIiOnsibGF0Ijo0MC43MzA4ODI1OTczMDQyNCwibG5nIjoyMC42OTY2MTk0OTUxNjMxM30sInpvb20iOjYuNjUzMjk0MDA2MzM3MDd9&mapPrompts=eyJvcGVuIjp0cnVlLCJzdGVwc0tleSI6InN1YnNjcmliZVRvQXJlYSJ9


СОВЕТИ ПРИ КОРИСТЕЊЕ 
НА ПОДАТОЦИ

КОНТЕКСТ

СПОРЕДЕТЕ/
ПРОВЕРЕТЕ
Ако имате можност 
секогаш споредете ги 
информациите од 
различни извори

Податоците секогаш 
ставајте ги во разбирлив 
контекст

ИЗВОР
Во текстот или во 
графиката секогаш 
наведете го изворот и 
бидете прецизни

ГОДИНА/ПЕРИОД
Наведете за кој период 
се однесува 
истражувањето/година 



Што со 
податоците?
Како најдобро да се 
визуелизираат податоците?

    



ОД ПОДАТОЦИ 
ДО 

АТРАКТИВНА 
ПРИКАЗНА

КАКО БРОЈКИТЕ И ИНФОРМАЦИИТЕ 
ДА ГИ ПРЕТВОРИТЕ ВО ВИЗУЕЛНО 

АТРАКТИВНА НОВИНАРСКА ПРИКАЗНА



ВИЗУЕЛИЗАЦИЈА НА ПОДАТОЦИ 



ВИЗУЕЛИЗАЦИЈА НА ПОДАТОЦИ 

https://www.visualcapitalist.com/how-air-quality-index-works/


ВИЗУЕЛИЗАЦИЈА НА ПОДАТОЦИ 

https://www.weforum.org/agenda/2020/10/covid-19-coronavirus-disease-size-compairson-zika-health-air-pollution/


ВИЗУЕЛИЗАЦИЈА НА ПОДАТОЦИ 



ВИЗУЕЛИЗАЦИЈА НА ПОДАТОЦИ 

https://docs.google.com/file/d/1rLPETBd02IyLrS2Vehr5QJrUvdasNSFZ/preview


ВИЗУЕЛИЗАЦИЈА НА ПОДАТОЦИ 

https://docs.google.com/file/d/130tpvYawHlKKdIIYzmujP-keGiI2VKHH/preview


АЛАТКИ ЗА 
ВИЗУЕЛИЗАЦИЈА



АЛАТКИ ЗА 
ВИЗУЕЛИЗАЦИЈА

https://www.canva.com/


АЛАТКИ ЗА 
ВИЗУЕЛИЗАЦИЈА

https://www.adobe.com/express/


ГРУПЕН ПРЕДИЗВИК
НА ШТО СЕ ГРЕАТ ОБЈЕКТИТЕ?

   

● Колку објекти се греат на обновливи извори на 
енергија?

● Колку јавни објекти на единиците на локалната 
самоуправа во Куманово се греат на пелети 

● На што се грее ЈП Комуналец од Демир Хисар
● Кој објект во Скопје се грее на јаглен?
● Во кој град има нанјмогу објекти кои се греат на гас?



ПРАШАЊА 



Како да го продолжите животот 
на вашите приказни 

Подолго од еден 
месец

Неколку недели 

Неколку денови 

Еден ден 



Мултимедијално новинарство 

● Пестициди
● Горење гас
● Пестициди 2

Глобални примери 

РЕК Битола
Воздух

Загаден воздух 

Домашни примери

https://theintercept.com/2020/01/18/bees-insecticides-pesticides-neonicotinoids-bayer-monsanto-syngenta/
https://www.nytimes.com/2020/07/16/world/middleeast/iraq-gas-flaring-cancer-environment.html
https://www.google.com/url?q=https://vidivaka.mk/tivkite-balkanski-ubijci/&sa=D&source=editors&ust=1702576528109890&usg=AOvVaw3wmZY8l5kX1pOGEkvPzbJ4
https://www.youtube.com/watch?v=GTduJuTNTCQ
https://www.theguardian.com/world/2023/sep/20/air-tastes-like-burnt-plastic-skopje-chronic-pollution-problem-north-macedonia
https://vidivaka.mk/tivkite-balkanski-ubijci/


● Темата за која пишувате

● Визуелно раскажување приказни

● Мулти-платформско новинарство

● Планирање пред 

истражување/пишување

Што може да го продолжи 
животот на приказните

https://vidivaka.mk/vodni-deponii/
https://vidivaka.mk/tivkite-balkanski-ubijci/


https://knightlab.northwestern.edu/projects/


Дискусија/ 
прашања



CREDITS: This presentation template was created by Slidesgo, 
including icons by Flaticon, and infographics & images by Freepik

aleksandarmanasiev@gmail.com
+389 71 391 471 

Ви 
благодарам 

http://bit.ly/2Tynxth
http://bit.ly/2TyoMsr
http://bit.ly/2TtBDfr

